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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Развитие отечественного здравоохранения, повышение качества жизни

привели к увеличению продолжительности жизни населения в Российской

Федерации (РФ), что, в свою очередь, повлекло за собой рост количества

пациентов, относящихся к группе риска по остеопорозу (ОП). На сегодняшний день

проблемы, связанные с заболеванием ОП, актуальны в отношении около

14 млн человек (10 % населения страны) [3, 21]. При этом риск развития ОП в РФ

вырос на 18 % и затрагивает 40 млн человек [22]. Ожидается, к 2050 г. данные

показатели возрастут на 25 % и тем самым группа риска по патологическим

низкоэнергетическим переломам (НП) (осложнение ОП) составит

50 млн человек. ОП чаще встречается у пожилых пациентов, с увеличением

возраста частота встречаемости ОП растет. В РФ среди лиц в возрасте 50 лет и

старше ОП выявляется у 34 % женщин и 27 % мужчин, а частота остеопении

составляет 43 и 44 % соответственно [3]. Следует подчеркнуть, что появление НП

не только ухудшает качество жизни и может привести к длительной утрате

трудоспособности, но и зачастую приводит к инвалидизации и даже летальным

исходам, а также влечет за собой значительные финансовые затраты на лечение,

реабилитацию и социальные выплаты [13, 35]. Таким образом, ОП является

медицинской и социально-экономической проблемой, для предотвращения которой

необходимо принимать меры обеспечения своевременной диагностики данного

заболевания [73].

Передовым методом диагностики ОП, применяемым в клинической

практике, является асинхронная количественная компьютерная томография (ККТ),

которая представляет собой сканирование пациента на заранее откалиброванном

компьютерном томографе [48]. Преимущество данного метода – возможность

раздельного анализа минеральной плотности кости (МПК) в трабекулярном и

кортикальном слоях кости позвонков, что важно для анализа метаболически
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активной губчатой костной ткани тел позвонков и для оценки терапевтической

эффективности [38]. Результаты анализа МПК, полученные в ходе исследований

ККТ, сопоставимы с «золотым стандартом» в остеоденситометрии –

двухэнергетической рентгеновской абсорбциометрии (ДРА) для проксимального

отдела бедренной кости (ПОБ) [128]. Однако в силу того, что для использования

ККТ требуется специальное программное обеспечение (ПО) и формируется более

высокая лучевая нагрузка на пациента относительно ДРА, этот метод относят к

дополнительным денситометрическим технологиям.

Рассматривается подход к диагностике ОП по данным рутинных

рентгенологических исследований, выполненных по другим показаниям, –

оппортунистический скрининг [44, 102, 134]. Таким образом, при исследовании

методом компьютерной томографии органов грудной клетки и органов брюшной

полости (КТ ОГК и ОБП) можно определить один из признаков ОП – наличие

компрессионных переломов (КП) позвонков. При этом существует проблема

гиподиагностики КП по данным рутинных рентгенологических исследований [13].

Эту проблему предлагалось решить путем применения автоматизированное

решений для анализа изображений и уведомления врача-рентгенолога о возможном

присутствии КП тел позвонков у конкретного пациента. В этой связи

представляется перспективным применение сервисов искусственного интеллекта

(ИИ-сервисов) с целью диагностики ОП: определение КП и идентификация

состояний снижения МПК до уровня ОП по данным КТ-исследований как

неотъемлемого компонента скрининга данного заболевания и инициирование

лечения [45, 106, 114, 120].

На денситометрические исследования, в том числе на асинхронную ККТ,

чаще направляют пациентов с первичным ОП, чем со вторичным, несмотря на

эффективность определения МПК при помощи данной методики [31, 72]. Таким

образом, применение автоматизированных решений для анализа рутинных КТ-

исследований позволит выявить пациентов со сниженным значением МПК, в том

числе и с риском возникновения вторичного ОП.
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Существует ряд популяционных исследований, направленных на оценку

возрастных показателей МПК по данным ДРА в разных странах [94, 133]. К таким

исследованиям относится The National Health and Nutrition Examination Survey

(NHANES III), данные которого используются в настоящее время как нормативные

базы для производителей ДРА-сканеров [135]. Однако для КТ-денситометрии

применяются возрастные нормативные показатели изменения МПК – UCSF

(University of California, San Francisco – Калифорнийский университет, Сан-

Франциско). Целесообразно провести оценку возрастного распределения МПК

в г. Москве.

Таким образом, проведение оппортунистического скрининга ОП с

использованием ИИ-сервисов для автоматического анализа КТ-изображений на

наличие КП и измерения МПК тел позвонков представляется перспективным

направлением, которое сможет улучшить показатели скрининга ОП без

дополнительной лучевой нагрузки, временных затрат, привлечения

дополнительных усилий врачей-рентгенологов. Перспективным направлением

является исследование пациентов с вторичным ОП.

Цели и задачи

Цель исследования – улучшить диагностику остеопороза по данным

компьютерной томографии с применением алгоритмов искусственного интеллекта.

Задачи исследования:

1. Проанализировать применение искусственного интеллекта для

диагностики остеопороза по данным компьютерной томографии, используя

результаты мониторинга исследований, обработанных различными сервисами

искусственного интеллекта.

2. Разработать подходы к дифференциальной диагностике

компрессионной деформации и компрессионных переломов, представить данные о

их распространенности.
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3. Сформировать данные по возрастному распределению минеральной

плотности кости.

4. Оценить на практике аппаратно-программный комплекс для

автоматизированной оценки минеральной плотности кости у пациентов с

первичным и вторичным остеопорозом.

5. Обосновать применение сервисов искусственного интеллекта для

ранней диагностики остеопороза.

Научная новизна

1. На основании проведенных мониторингов на этапе клинического

внедрения выполнена сравнительная оценка работы ИИ-сервисов.

Продемонстрированы более высокие диагностические возможности

морфометрических ИИ-сервисов по сравнению с бинарными; наряду с базовыми

диагностическими требованиями это сформировало стандарты

автоматизированной диагностики КП тел позвонков при ОП. Помимо этого,

выявлены основные влияющие факторы, определяющие точность выполнения

клинической задачи, а также созданы условия для оптимизации ИИ-сервисов.

2. Предложено разделение клинически значимых компрессионных

деформаций (КД) тел позвонков (более 25 %) на КП и собственно КД.

Оптимальным критерием служит деформация тел позвонков более 31 % – КП с

оптимальными метриками точности. Проведена оценка возможности применения

ИИ-сервисов в диагностике ОП по данным КТ-исследований для

оппортунистического скрининга ОП. Диагностическая точность применения ИИ-

сервисов показана при выполнении ДРА.

3. Впервые ИИ-сервисы использованы для формирования возрастных

нормативных зависимостей МПК тел позвонков в группе мужчин и женщин от 20

до 90 лет. Показано статистически значимое занижение МПК у мужчин

относительно имеющейся нормативной базы данных для КТ-денситометрии
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Калифорнийского университета, Сан-Франциско (UCSF) и отечественных данных

1999 г.

4. Создана методология автоматизированного определения МПК по

данным КТ-исследований. С помощью аппаратно-программного комплекса для

асинхронной КТ-денситометрии впервые проведено исследование оценки МПК в

группе пациентов с мочекаменной болезнью и показано статистически значимое

занижение МПК по сравнению с полученной нормативной возрастной

зависимостью.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. При использовании стандартных инструментов тестирования и

мониторинга ИИ-сервисов в диагностике КП объективно сравнили два ИИ-сервиса,

определили перспективную технологию морфометрической оценки степени КД тел

позвонков.

2. На базе трех медицинских организаций, оказывающих амбулаторно-

поликлиническую помощь, реализована модель оппортунистического скрининга

ОП по данным рутинных КТ-исследований, которые были выполнены с другими

целями, что позволило на практике внедрить алгоритм выявления и верификации

данного заболевания.

3. Созданы актуальные нормативные данные объемной МПК для мужчин

и женщин от 20 до 90 лет для г. Москвы с целью интерпретации перспективных

данных КТ-денситометрии и проведения оппортунистического скрининга ОП.

4. Проведенная оценка аппаратно-программного комплекса,

включающего в себя фантом, моделирующий заданную объемную МПК, и ПО для

автоматизированной оценки МПК по данным КТ-исследований,

продемонстрировала возможность определения снижения МПК у пациентов с

мочекаменной болезнью по сравнению с возрастной нормой в рамках

оппортунистического скрининга вторичного ОП.
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Методология и методы исследования

Формулировка цели и задачи исследования, а также разработка дизайна

научной работы основывались на анализе зарубежной и отечественной литературы,

посвященной вопросам лучевой диагностики ОП. При создании методологии

исследования были использованы данные из отечественных клинических

рекомендаций по ОП, критерии Американской коллегии радиологов (American


[…]


сервисов для ранней диагностики ОП по данным КТ, выполненной по другим

показаниям.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для определения наиболее перспективных технологий ИИ и контроля

качества их работы рекомендуется провести тестирование для оценки готовности

ИИ-сервиса по направлению ОП, а в дальнейшем выполнять ежемесячные

мониторинги.

2. ИИ-сервисы для диагностики степени КД и оценки РП тел позвонков

следует применять в качестве фрагмента комплексного скрининга ОП с целью

формирования групп риска данного заболевания и последующей верификации

инструментальными и лабораторными методами.

3. Созданная нормативная база показателей МПК для мужчин и женщин

в диапазоне от 20 до 90 лет для г. Москвы может быть использована для оценки

возрастных отклонений минеральной плотности.

4. Для определения МПК тел позвонков и диагностики ОП возможно

использовать АПК на основе асинхронной ККТ, включающий фантом и ПО.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Созданная нормативная база показателей МПК (г/см3) для мужчин и женщин

в диапазоне от 20 до 85 лет для г. Москвы

Таблица А.1

Возраст Мужчины Женщины

Среднее

МПК

Среднее

МПК +

СО

Среднее

МПК -

СО

Среднее

МПК

Среднее

МПК +

СО

Среднее

МПК -

СО

20 179,2 207,2 151,2 179,8 207,8 151,8

21 177,1 205,1 149,1 179,8 207,8 151,8

22 174,9 202,9 146,9 179,7 207,7 151,7

23 172,8 200,8 144,8 179,5 207,5 151,5

24 170,8 198,8 142,8 179,2 207,2 151,2

25 168,7 196,7 140,7 178,9 206,9 150,9

26 166,7 194,7 138,7 178,6 206,6 150,6

27 164,7 192,7 136,7 178,1 206,1 150,1

28 162,7 190,7 134,7 177,6 205,6 149,6

29 160,7 188,7 132,7 177,1 205,1 149,1

30 158,8 186,8 130,8 176,5 204,5 148,5

31 156,8 184,8 128,8 175,8 203,8 147,8

32 154,9 182,9 126,9 175,1 203,1 147,1

33 153,1 181,1 125,1 174,3 202,3 146,3

34 151,2 179,2 123,2 173,4 201,4 145,4

35 149,4 177,4 121,4 172,5 200,5 144,5

36 147,6 175,6 119,6 171,5 199,5 143,5

37 145,8 173,8 117,8 170,4 198,4 142,4

38 144,0 172,0 116,0 169,3 197,3 141,3

39 142,2 170,2 114,2 168,2 196,2 140,2

40 140,5 168,5 112,5 166,9 194,9 138,9

41 138,8 166,8 110,8 165,6 193,6 137,6

42 137,1 165,1 109,1 164,3 192,3 136,3

43 135,5 163,5 107,5 159,0 187,0 131,0

44 133,8 161,8 105,8 155,4 183,4 127,4

45 132,2 160,2 104,2 151,7 179,7 123,7

46 130,6 158,6 102,6 148,1 176,1 120,1

47 129,0 157,0 101,0 144,4 172,4 116,4

48 127,5 155,5 99,5 140,8 168,8 112,8

49 126,0 154,0 98,0 137,1 165,1 109,1

50 124,5 152,5 96,5 133,5 161,5 105,5
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Продолжение таблицы А.1

Возраст Мужчины Женщины

Среднее

МПК

Среднее

МПК +

СО

Среднее

МПК -

СО

Среднее

МПК

Среднее

МПК +

СО

Среднее

МПК -

СО

51 123,0 151,0 95,0 129,8 157,8 101,8

52 121,5 149,5 93,5 126,2 154,2 98,2

53 120,1 148,1 92,1 122,5 150,5 94,5

54 118,7 146,7 90,7 118,9 146,9 90,9

55 117,3 145,3 89,3 115,7 143,7 87,7

56 115,9 143,9 87,9 113,7 141,7 85,7

57 114,5 142,5 86,5 111,7 139,7 83,7

58 113,2 141,2 85,2 109,8 137,8 81,8

59 111,9 139,9 83,9 107,9 135,9 79,9

60 110,6 138,6 82,6 106,1 134,1 78,1

61 109,4 137,4 81,4 104,3 132,3 76,3

62 108,1 136,1 80,1 102,5 130,5 74,5

63 106,9 134,9 78,9 100,7 128,7 72,7

64 105,7 133,7 77,7 99,0 127,0 71,0

65 104,5 132,5 76,5 97,3 125,3 69,3

66 103,4 131,4 75,4 95,6 123,6 67,6

67 102,2 130,2 74,2 94,0 122,0 66,0

68 101,1 129,1 73,1 92,4 120,4 64,4

69 100,0 128,0 72,0 90,8 118,8 62,8

70 99,0 127,0 71,0 89,3 117,3 61,3

71 97,9 125,9 69,9 87,8 115,8 59,8

72 96,9 124,9 68,9 86,3 114,3 58,3

73 95,9 123,9 67,9 84,8 112,8 56,8

74 94,9 122,9 66,9 83,4 111,4 55,4

75 94,0 122,0 66,0 82,0 110,0 54,0

76 93,0 121,0 65,0 80,7 108,7 52,7

77 92,1 120,1 64,1 79,4 107,4 51,4

78 91,2 119,2 63,2 78,1 106,1 50,1

79 90,4 118,4 62,4 76,8 104,8 48,8

80 89,5 117,5 61,5 75,6 103,6 47,6

81 88,7 116,7 60,7 74,4 102,4 46,4

82 87,9 115,9 59,9 73,3 101,3 45,3

83 87,1 115,1 59,1 72,1 100,1 44,1

84 86,4 114,4 58,4 71,0 99,0 43,0

85 85,6 113,6 57,6 70,0 98,0 42,0