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официального оппонента член-корреспондента РАН, профессора, д.м.н.
Васильева А.Ю. на диссертацию Артюковой Златы Романовны на тему:
<Совершенствование ранней диагностики остеопороза при компьютерной
томографии с исполъзованием сервиса искусственного интеллекта> на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специапьности
3 . 1 .25 -Лучевая диагностика (медицинские науки).

Хронические прогрессирующее системное заболевание скелета в виде

остеопороза широко распространено среди населения всех стран мира. Россия

не является исключением и около 10 процентов населёния нашей страны

старше 60 пет подвержены появлению остеопороза. В тоже время риск

переломов и частая инвалидизация пациентов свидетельствует о социальной

важности проблемы. Ранняя диагностика этого состояния важна и необходима,

а методики выявления нарушения архитектоники костной структуры

постоянно совершенствуются. Не стала исключением и методика

мультисрезовой компьютерной томографии дополненная алгоритмами

автоматизированного анализа изображений

В полном объеме данная технология остается еще не до конца решенной и

требует в условиях цифровизации здравоохранения разработки нового научно-

методического подхода для широкого внедрения

рентгеновских отделений ЛПУ нашей страны. Поэтому,

актуапьно и своевременно.

в практику работы

Научная новизна исследования бесспорна, объективна и подтверждена 2

объектами интеллектуальной собственности. Научная новизна исследования

обусловлена тем, что впервые разработаны и доказаны новые

методологические подходы к допопнению стандартной МСКТ алгоритмами

обработки изображений методами медицинской иконики.

Практическая значимость работы обусловлена простотой воспроизведения

результатов и возможностью их испопьзования в лечебных учреждениях

любого уровня.

данное исследование

Научное исследование З.Р. Артюковой соответствует специальности 3.|.25-

Лучевая диагностика (медицинские науки) по п.1 1. <Использование цифровых

технологий, искусственного интеллекта и нейросетей для диагностики и

мониторинга физиологических и патологических состояний, заболеваний,

Травм и пороков р€ввития (в том числе внутриутробно) с помощью методов

лучевой диагностики).

Анализ проведенного исследования.

Работа построена по монографическому типу, представлена на 135 страницах

состоит из введения, четырех пIав собственных исследований, списка

литер€Iтуры и приложений. Список литературы содержит 143 источника, из

них 50 отечественных и 93 зарубежных. Представленный матери€Lл

иллюстрирован 32 рисунками и 15 таблицами.

Во введение автор объективно представляет актуальность темы и степень ее

разработанности, в последующем формулирую цель и 5 задач исследования.

Щель и основные задачи в целом сформулированы корректно. Требует

уточнение задача 2 с точки зрения формулировки.

Научная новизна сформулирована стандартно, однако не пок€ваны объекты

интеллектуальной собственности. Представляется излишним п.4 раздела

научной новизны, поскольку в задачах нет упоминания о мочекаменной

болезни.

В положениях, выносимых на защиту вызывает сомнения п.3 и 5 поскольку нс

соответствуют задачам исследования.

Остальные разделы введения представJIены верно и не имеют замечаний.

Глава 1. Обзор литературы, представлена на 17 страницах, логична и

по следовательно отражает глубокое изучение автором рассматриваемой темы.

Автор грешит стилистическими погрешностями вероятнее всего

обусловленными желанием представить, как можно болъше литературных
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источников (стр.19, 21, 22, 23, 24, 26, 27). Литераryрные источники

устарели и19,25,з9,40,4 1,42,46,60,6 I,64,65,66,69,7 з,7 9, 8 0, 82, 8 8,9 |,9 4,9 5,I Iз

не должны испопьзоваться.

Глава 2. Материалы и методы исследования.

Начинаетiя с характеристики обследованных пациентов.

Для читателя воспринимается нелегко поскольку автор очень сложно

выстраивает количество обследованных пациентов. Так, например, она пишет,

что во всю работу было включено З207 пациентов, а для тестированияИИ-

сервисов по направлению <Компрессионные переломы тел позвонков

(остеопороз)) было использовано 111...Это из этой же группы или отдельно?

И дальше (по оппортунистическому скринингу ОП участвова_пи 66

пациентов) и тоже возникает вопрос отдельная группа?

Не могу согласиться с 65 группой обследуемых с мочекаменной болезнью,

поскольку в задачах данное направление не представлено.

Раздел 2.2.|. для читателя и для врача-рентгенолога практического

здравоохранения будет сложен для понимания.

Раздел 2,2.2. Написан не для специаJIистов, предложения не согласуются по

временам.

Раздел 2.З.2.- написан удовлетворительно, но мог бы быть представленрис.2.2.

Он понятен и достаточен.

Подраздел 2.4 показывает многоцентровое ретроспективное исследование,

направленное на оценку минеральной плотности костей. Была осуществлена

калибровка томографов различными фантомами. Стр.41- описание фантома

представляется перегруженной, а таблица 2.1. не должна быть в главе 2,

поскольку эта глава не предполагает представление результатов исследования.

Рисунок 2.4. повторяет текст подраздела, но в графическом представлениии

более понятен для меня, как читателя.
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2.5. пок€вывает оценку МПК у пациентов группы риска вторичного

остеопороза. Сплошная аббревиатура в главе, не дающего возможность

адекватного восприятия материаJIа.

2.5.2. Определение МПК у пациентов с МКБ. Раздел должен быть исключен

поскольку в задачах исследования не обознач€шся.

2.6. Показана статистическая обработка материала, которая написана верно и

к разделу замечания отсутствуют.

Основная глава <РЕЗУЛЬТАТы>.

Первые 2 абзаца главы не имеют отношения к результатам, а лишь описывают

названия сервисов ИИ, которые автор использовала для их получения. Рис.3.1

к результатам не имеет отношения, а демонстрирует пример работы сервиса

ии JФl.

Читаю текст на стр.53 <Оба ИИ-сервиса, участвующий в

Эксперименте...даJIее по текстр требуется упрощение матери€tла. Рис.3.3.

никакого отношения к результатам не имеет, это методика.

В дальнейшем автор проводит сравнение сервисов ИИ J\bl и Jф2 с

определением чувствительности, специфичности и точности.

На странице 55 автор показывает результаты исследования, но текст

перемежается с беспорядочным упоминаем больших цифр и количества

проанализированных исследований. Текст для восприятия читается

затруднительно.

Рис.3.4. показывающий сравнение сервисов ИI4 по диагностической

эффективности вполне может быть объединен в единое представление

материала.

И вдруц появляется текст на 57 странице по ошибкам КТ изображений WТ

сервисами Ns1 и Ng2. При этом анализа не представлено, а пок€вано только

МСКТ изображения.
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Раздел 3.2. рассм€uтривается автором сточки зрения оппортунистического

скрининга остеопороза у пациентов с фактором риска развития патологии.

Опять зачем-то глава начинается с описания методики исследования.

,Щалее автор представляет многочисленные цифры по сравнению ИИ сервиса с

мнениями врачей экспертов и с оценкой со сниженной и усредненной

минеральнои костнои плотности.

Щля оценки результатов исследования автор отсылает читателя к таблицеЗ.2.,

которая пок€tзывает результаты диагностики компрессионных переломов

позвонков и компрессионные деформации позвонков. В пIаве подробно

разбирается материал при сравнении двух сервисов |ШТ для ранней

диагно стики о стеопороз а. Автор ом устано вл ено что применен ие IrfuТ- с ер ви со в

позволило определить пациентов с признаками остеопороза без

дополнительных исследов аний.

Раздел 3.3. посвящен возрастному распределению минеральной плотности

кости. Полученные данные носят системный характера, корректно

статистически обработаны и получены формулы для мужчин и женщин

отдельно. Очень важно, что была учтена взаимосвязь МПН и количество

экстрогена у женщин в зависимости от жизненного цикла. По сути полученные

данные могJIи бы служить основой минеральной плотности костной ткани у

взрослого населения крупнейшего мегаполюса.

Раздел 3.4. посвящен определению МПК по данным МСКТ у пациентов с

фактором риска развития вторичного остеопороза. В данном подр€вделе автор

зачем-то опять представляет методику исследования на стр.84, что

нецелесообразно. Это глава содержит изучение МПК у больных с

уролити€lзом. Автор докЕвывает взаимосвязь между нарушением плотности

костной ткани и МКБ. Глава состоит преимущественно из диаграмм и

нагJIядно демонстрирует корреляционную взаимо связь.
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Глава 4 представленная как обсуждение и подводит результаты проведенных

исследований, а обсуждения покЕваны с точки зрения физиопогии

патологического процесса. Такой авторский подход имеет право на

существование.

Заключение на 1 страницы научной дискуссии не содержит.

Выводы в целом отражают поставленные задачи.

Автореферат структурен, в полной мере отражает содержание основных

рuвделов, положений и результатов, изложенных в данном диссертационном

исследовании.

Совместных работ с соискателем и ее научным руководителем не имею.

Не являюсь членом экспертного совета ВАК.

Замечания не имеют принципиаJIьного характера и вероятнее всего

обусловлены большим количеством полученного автором фактического

материала.

Замечания:1. В задачах исследования не сформулировано положение об

исследовании пациентов с МКБ, а рассматривать его в рамках вторичного

остеопороза следует с осторожностью, поскольку вторичный остеопороз

может быть обусловлен и другими патологическими процессами.

2.Часть литературных источников, на которые опирается автор устарели, срок

публикации более 15 лет и не должны рассматриваться как источники

информации.

заключение

Таким образом, диссертационная работа Артюковой Златы Романовны

на тему: <Совершенствование ранней диагностики остеопороза при

компьютерной томографии с использованием сервиса искусственного

интеллекта>>, представленная на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.|.25. Лучевая диагностика
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(медицинские науки) является законченной научно-квалификационной

работоЙ. На основании выполненных автором исследований представлено

решение актуаJIьной научной задачи дпя лучевой диагностики - улучшение

ДИаГНосТики нарушения минеральной плотности костной ткани с

использованием методов медицинской иконики.

Представленная диссертационная работа <Совершенствование ранней

Диагностики остеопороза при компьютерной томографии с использованием

сервиса искусственного интеллектa>) соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук сопIасно п. 9 <<Положение о порядке присуждения ученых

степенеЙ>> (Постановление Правительства Российской Федерации от 24

сентября 201rЗ года Jф8 42), а ее автор заслуживает присуждения искомой

Лучевая диагностика(медицинские науки).

Согласие на сбор, обработку и хранение моих персональных данных

подтверждаю.

Официальный оппонент:

А.И. Евдокимова,
Минздрава России,
д.м.н., профессор

Ученый секретарь Ф,
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